ซาลาม สาธารณรัฐสังคมนิยมเวียดนาม สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว สหภาพเมียนม่าร์ และราชอาณาจักรกัมพูชา
ตามปฏิญญาว่าด้วยความร่วมมือในอาเซียน ฉบับท่ี 2 (Bali Concord II) ผลจากการประชุมสุดยอดอาเซียน คร้ังท่ี 9

เม่ือวันท่ี 7 ตุลาคม 2547 ณ เกาะบาหลี ประเทศอินโดนีเชีย ได้มีการกําหนดให้จัดทําข้อตกลงยอมรับร่วมกัน เห็นชอบโดยอย่า

รอบด้านให้มีความสําเร็จภายในปี 2563 (2020) ภายใต้ความร่วมมือท้ัง 3 เสาหลัก คือ ประชาคมการเมืองและความมั่นคง

อาเซียน ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน และประชาคมสังคมและวัฒนธรรมอาเซียน
ปัจจุบัน อาเซียนได้ก้าวสู่ยุคท่ี 3 ซ่ึงมีการรวมตัวท่ีมีบูรณาการกันมากข้ึนการรวมตัวท่ีว่านี้ ส่งผลให้เกิดแนวคิดของ

การเป็นประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (ASEAN Economic Community: AEC) ในปี 2558 (ค.ศ. 2015) เป้าหมายคือให้

อาเซียนมีตลาดและฐานการผลิตร่วมกัน และมีการเคลื่อนย้ายสินค้า บริการ การลงทุน เงินลงทุน และแรงงานมีฝีมืออย่างเสรี
และเพ่ือให้บรรลุเป้าหมายข้างต้น อาเซียนจึงได้กําหนดแผนงาน (AEC Blueprint) สําหรับการดําเนินงานในภาพรวม โดยมี
ส่วนประกอบ 4 ส่วนหลัก ได้แก่
1.

ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนให้ความสําคัญในการพัฒนาทางเศรษฐกิจให้มีความเจริญก้าวหน้าในระดับสากลและยัง

เป็นความต้องการของตลาดแรงงานในระดับสากล จึงให้ความสําคัญในด้านคุณสมบัติในสาขาวิชาชีพหลัก เพ่ืออํานวยความ

สะดวกในการเคลื่อนย้ายนักวิชาชีพ หรือผู้มีความสามารถพิเศษของอาเซียนได้อย่างเสรี การเคลื่อนย้ายแรงงานเสรีนั้นจะ

เริ่มต้นในปี พ.ศ.2558 (2015) ข้อตกลงเร่ืองการเคล่ือนย้ายแรงงานฝีมือไปทํางานในประเทศสมาชิกอาเซียนท้ัง 10 ประเทศ ได้
อย่างเสรี ได้กําหนดครอบคลุม 8 อาชีพ และก็มีข่าวว่าอาจจะมีการเพ่ิมจํานวนอาชีพข้ึนมาอีกในลําดับถัดไป สําหรับ 8 อาชีพท่ี

มีข้อตกลงกันแล้วให้สามารถเคลื่อนย้ายไปทํางานได้อย่างเสรี ได้แก่ วิศวกรรม พยาบาล สถาปนิก การสํารวจ นักบัญชี ทันต

พัฒนาทางเศรษฐกิจให้มีความเจริญก้าวหน้าในระดับสากลและยังเป็นความต้องการของตลาดแรงงานในระดับสากล จึงให้
ความสําคัญในด้านคุณสมบัติในสาขาวิชาชีพหลัก เพ่ืออํานวยความสะดวกในการเคล่ือนย้ายนักวิชาชีพ หรือผู้มีความสามารถ

พิเศษของอาเซียนได้อย่างเสรี การเคลื่อนย้ายแรงงานเสรีนั้นจะเริ่มต้นในปี พ.ศ.2558 (2015) ข้อตกลงเร่ืองการเคล่ือนย้าย

แรงงานฝีมือไปทํางานในประเทศกลุ่มอาเซียนท้ัง 10 ประเทศ ได้อย่างเสรี ได้กําหนดครอบคลุม 8 อาชีพ และก็มีข่าวว่าอาจจะ
มีการเพ่ิมจํานวนอาชีพข้ึนมาอีกในลําดับถัดไป สําหรับ 8 อาชีพท่ีมีข้อตกลงกันแล้วให้สามารถเคลื่อนย้ายไปทํางานได้อย่างเสรี
ได้แก่ วิศวกรรม พยาบาล สถาปนิก การสํารวจ นักบัญชี ทันตแพทย์ แพทย์ และการท่องเท่ียว โดยการเคลื่อนย้ายแรงงานได้